Дело №1-145/2023

64RS0022-01-2023-001428-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19.10.2023 года г.Маркс

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре судебного заседания Рогожиной С.В.

с участием государственного обвинителя – Марксовского межрайонного прокурора Саратовской области Кирьянова С.В.

защитника Рожкова С.В. представившего удостоверение №1978 и ордер №68 от 19.10.2023 года

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2023 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, и с этой целью в период с августа по сентябрь 2023 года ФИО1 на участке местности, расположенном в 150 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> собрал несколько дикорастущих кустов растения рода конопля, которые на принадлежащем ему мопеде марки «Орион» перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где от стеблей конопли отделил листья и верхушечные части конопли, которые высушил и измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 437,1 грамма, что является крупным размером.

Далее, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 437,1 грамма, спрятал на чердаке и под навесом своего дома по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления, до изъятия его сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 437,1 грамма, что является крупным размером.

Согласно списка №1 утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к крупному размеру наркотического средства - каннабис (марихуана) относится масса свыше 100 граммов, после высушивания до постоянной массы при температуре +110... +115 градусов по Цельсию, то есть изъятое у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 437,1 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1 данные в ходе следствия в присутствии защитника в качестве обвиняемого, из которых следует, что во второй половине августа и первой половине сентября 2023 года на участке местности у 

<

адрес>, он для личного употребления дважды нарвал растения дикорастущей конопли, которые на мопеде перевез по месту своего жительства, где измельчил листья конопли, и стал хранить на чердаке и под навесом, при этом часть конопли употребил. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут возле своего дома увидел сотрудников полиции, которые обнаружили и изъяли коноплю, которую он хранил для личного употребления (л.д.131-134).

Как следует из протокола проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 показал участок местности расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке он нарвал растения дикорастущей конопли, которые принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на чердаке измельчил листья конопли и стал хранить для личного употребления (л.д.76-80). 

Вышеуказанные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, и суд считает данные показания правдивыми, поскольку они подтверждаются нижеследующими показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов она приехала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где возле дома увидела сотрудников полиции, которые с ее разрешения и в присутствии понятых провели осмотр и на чердаке дома обнаружили картонную коробку внутри которой находилась марихуана, также под навесом перед входом в дом, был обнаружен пластиковый стаканчик с марихуаной и рюкзак, внутри которого в мешке находилась марихуана. Все обнаруженное вещество в ее присутствии было упаковано, при этом она пояснила, что ее бывший супруг ФИО1 периодически употребляет марихуану.

Свидетель Свидетель №6 в суде показал, что в сентябре 2023 года с целью проверки сообщения поступившего в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> он прибыл в 

<

адрес>, где по месту проживания ФИО1 в присутствии понятых и проживающей в данном доме Свидетель №1 в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на чердаке дома картонная коробка, под навесом перед входом в дом рюкзак с мешком внутри и на подоконнике пластиковый стаканчик, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.09.2023 года, в период с 19 часов 05 минут по 20 часов 10 минут в присутствии Свидетель №1 и понятых на чердаке 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена картонная коробка, внутри которой находится сухая масса растительного происхождения по цвету и запаху напоминающая растение конопля. Также, под навесом, перед входом в дом, на диване обнаружен рюкзак, внутри которого находится мешок, а слева от дивана на подоконнике обнаружен пластиковый стаканчик, внутри которых находится сухая масса растительного происхождения по цвету и запаху напоминающая растение конопля. Вышеуказанное вещество растительного происхождения было упаковано и изъято в ходе осмотра места происшествия. Кроме этого, под навесом были обнаружены и изъяты металлическая сетка с деревянными бортами, металлическая сковорода, кружка, металлическое сито, металлическая трубка для курения, фрагмент верхней части пластиковой бутылки (л.д.6-15).

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом от 14.09.2023 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д.21);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены, в том числе: три пакета, в которых находятся первоначальные упаковки и бирки, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 248,8 грамма, 184,3 грамма, 3,7 грамма после проведения исследований; металлическое сито, металлическая сковорода, металлическая кружка, металлическая трубка для курения, фрагмент бутылки с наслоениями вещества зелено-коричневого цвета (л.д.143-149) и постановлением о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств (л.д.150-158); 

- заключением эксперта №2990 от 27.09.2023 года, из которого следует, что с учетом израсходованного при исследовании (справка об исследовании №2594 от 15.09.2023 года л.д.25-26), представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №1-3), изъятые 14.09.2023 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110..+115 градусов Цельсия равной: объект №1 - 248,9 грамма, объект №2 - 184,4 грамма, объект №3 - 3,8 грамма. На поверхности представленных на экспертизу: металлической сковороде, металлической кружке, металлическом сите, металлической трубке для курения и фрагменте полимерной бутылки (объекты №5-9) содержится в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, при этом определение массы наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества (л.д.40-46).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого полностью доказанной.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку подсудимый, путем сбора частей наркосодержащего растения рода конопли, незаконно приобрел, а затем хранил, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года за №1002, относится к крупному размеру.

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1340 от 22.09.2023 года следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.54).

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, а также вышеуказанного заключения экспертов, у суда не имеется сомнений во вменяемости ФИО1, тем самым он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, данные о его личности и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется положительно, не судим.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также имеющиеся у подсудимого заболевания, то есть состояние его здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также обстоятельства смягчающие наказание и характеризующие данные о личности ФИО1, который совершил умышленное тяжкое преступление, его поведение после совершенного преступления и отсутствие по делу обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества, и за совершенное преступление суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и его исправлению, при этом учитывая имущественное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом обстоятельств дела и характеризующих данных о личности подсудимого, суд не находит в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства или пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться для регистрации в вышеуказанный орган по установленному графику.

Контроль за поведением осужденного возложить на уполномоченные на то специализированные государственные органы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 19.10.2023 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- мопед «Орион» - оставить у осужденного ФИО1;

- находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Марксовскому району: пакет из полимерного материала, к которому с помощью металлической скобы прикреплена бирка из бумаги белого цвета с текстом «первоначальная упаковка», сложенная вдвое бирка из бумаги белого цвета с одним оттиском круглой печати с подписью, фрагмент листа бумаги белого цвета с пояснительным печатным текстом черного цвета с подписью; пакет из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 248,8 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследований); пакет из полимерного материала, с фрагментом листа бумаги белого цвета с пояснительным печатным текстом черного цвета с подписью, сложенная вдвое бирка из бумаги белого цвета с одним оттиском круглой печати с подписью; пакет из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 184,3 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследований); пакет из полимерного материала, с фрагментом листа бумаги белого цвета с пояснительным печатным текстом черного цвета, пластиковый стакан, к которому с помощью металлической скобы прикреплена бирка из бумаги белого цвета, сложенная вдвое бирка из бумаги белого цвета с одним оттиском круглой печати; пакет из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 3,7 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследований); металлическое сито с деревянной основой прямоугольной формы, фрагмент листа бумаги белого цвета, металлическую сковороду, металлическую кружку, металлическое сито, металлическую трубку для курения, фрагмент бутылки из полимерного материала – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток, со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Марксовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья